
KRAJSKÝ ÚŘAD OLOMOUCKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 

č. j.:  KUOK 26156/2023 

SpZn: KÚOK/24273/2023/OŽPZ/7498   

vyřizuje: Mgr. Tomáš Berka  

tel.: 585 508 389 
datová schránka: qiabfmf  

e-mail: t.berka@olkraj.cz 
Počet listů: 2                                 

Počet příloh: 0      

Počet listů/svazků příloh: 0                                

                    V Olomouci dne 22. 2. 2023 

 

 

                   Dle rozdělovníku 

„Monitoring, ochrana a výzkum sovy pálené a sýčka obecného“ – výjimka ze zákazů u 
zvláště chráněných druhů živočichů – oznámení o zahájení řízení a vyrozumění o 
možnosti seznámit se s podklady rozhodnutí  

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán 
ochrany přírody podle § 75 odst. 1 písm. d) a podle § 77a odst. 5 písm. o) zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona“), obdržel dne 
16. 2. 2023 žádost spolku Tyto, z.s., Nenakonice 500, 783 75 Věrovany, IČ: 26523141 (dále jen 
„žadatel“) o udělení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů podle § 56 
zákona. Žádost byla doplněna dne 20. 2. 2023 o další druh. 
 
Řízení se týká udělení výjimky podle § 56 zákona ze zákazů u zvláště chráněných druhů 
živočichů: sova pálená (Tyto alba) a sýček obecný (Athene noctua). 
 
Žadatel uvádí tyto konkrétní činnosti a aktivity pro sovu pálenou a sýčka obecného: 
 

1) Monitoring a ochrana – monitoring a vyhledávání hnízd, kontrola a údržba hnízd a 
hnízdních budek sovy pálené a sýčka, čištění hnízd a odstraňování vývržkové drtě, 
údržba a opravy hnízdních budek, v případě potřeby přemístění hnízdních budek, 
budování nových hnízd a hnízdních příležitostí pro sovu pálenou a sýčka, v případě 
potřeby zabezpečení ohrožených hnízd, příležitostné přiložení mláďat sovy pálené 
odchovaných v zajetí do hnízd v přírodě, ve výjimečných případech odebrání 
handicapovaných mláďat z hnízd v přírodě, která by jinak nepřežila a jejich umístění do 
náhradního hnízda sovy pálené a sýčka s mláďaty v přírodě anebo do příslušné 
záchranné stanice. 
 

2) Dokumentace – foto a videodokumentace průběhu hnízdění, mláďat a adultních jedinců 
sovy pálené a sýčka na hnízdě a v jeho okolí, kontroly hnízd, sledování nidobiologie a 
úspěšnosti hnízdění sovy pálené a sýčka. 

 
3) Kroužkování – kroužkování mláďat a adultních jedinců sovy pálené a sýčka kroužky 

Kroužkovací stanice NM Praha (manipulace s mláďaty). Žadatel je členem Kroužkovací 
stanice NM Praha a držitelem platné licence ke kroužkování ptáků č. 804.  

 
4) Telemetrické značení a monitoring sovy pálené a sýčka – jedná se o metodu, kdy jedinec 

sovy pálené a sýčka je označen miniaturní vysílačkou a následně je sledován jeho pohyb 
v prostoru. V současnosti nelze telemetrii sovy pálené z technických důvodů realizovat, 
neboť doposud nebylo vyvinuto zařízení pro sledování nočních druhů ptáků (především s 



ohledem na dobíjení baterie). Tato aktivita by byla realizována za předpokladu, že se 
podaří příslušné technické zařízení vyvinout a vyrobit. 

 
Aktivity předmětné výjimky si kladou za cíl monitoring a praktickou ochranu sovy pálené a sýčka 
v jejím přirozeném prostředí, které povedou k ochraně populací těchto druhů. Žadatel se 
dlouhodobě věnuje ochraně sovy pálené v ČR. Aktivity zahrnuté v žádosti o výjimku budou 
realizovány co nejohleduplněji a nejšetrněji, vzhledem k hnízdícím párům sovy pálené a sýčků. 
 
Žádost o výjimku je plošně vymezena pro celé území Olomouckého kraje, s výjimkou 
velkoplošných a maloplošných zvláště chráněných území. 
 
Podle ustanovení § 50 odst. 2 je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště 
chráněných živočichů, zejména je chytat, chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo usmrcovat. Není 
dovoleno sbírat, ničit, poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia nebo jimi užívaná sídla. 
Je též zakázáno je držet, chovat, dopravovat, prodávat, vyměňovat, nabízet za účelem prodeje 
nebo výměny.  
 
 

Oznámení o zahájení řízení 
 

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako místně a věcně 
příslušný orgán ochrany přírody podle 77a odst. 5 písm. o) zákona oznamuje známým 
účastníkům řízení v souladu s ustanovením § 47 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), že dnem 16. 2. 2022 bylo zahájeno 
řízení ve věci vydání výjimky ze zákazů zvláště chráněných druhů živočichů podle § 56 zákona.  
 
Účastníci řízení mají v řízení právo vyjádřit své stanovisko, jsou oprávněni navrhovat důkazy a 
činit jiné návrhy v souladu s ustanovením § 36 odst. 1 a 2 správního řádu, což lze učinit 
písemně nebo ústně do protokolu na Krajském úřadu Olomouckého kraje, Odboru životního 
prostředí a zemědělství, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc (ústní podání do protokolu v 
budově regionálního centra Olomouc, 6. patro, kanc. č. 614 – zde se můžete seznámit 
s podklady).  
 
Krajský úřad Olomouckého kraje sděluje účastníkům řízení, že je možno se seznámit s 
prozatím shromážděnými dokumenty v řízení. Jedná se o žádost o udělení výjimky dle 
ustanovení § 56 odst. 1 zákona. Pokud se součástí spisu nestane žádný nový dokument, který 
by byl podkladem pro vydání rozhodnutí, orgán ochrany přírody bude považovat toto oznámení 
za seznámení s podklady pro vydání rozhodnutí v souladu s ust. § 36 odst. 3 správního řádu. 
 
 
Nechá-li se některý z účastníků řízení zastupovat, předloží jeho zástupce písemnou plnou moc.
                                                                

                                

                                                                                     

                     otisk úředního razítka  

 
                                           Bc. Ing. Renata Honzáková 

                                              vedoucí oddělení ochrany přírody  
                         Krajského úřadu Olomouckého kraje 

 

 

 
 



Rozdělovník: 
 
1. Tyto, z.s., Nenakonice 500, 783 75 Věrovany, IČ: 26523141 – prostřednictvím DS      
2. Obce Olomouckého kraje – prostřednictvím DS    
3. Moravský ornitologický spolek - středomoravská pobočka ČSO, Bezručova 913/10, 750 

02 Přerov, IČ: 14617218 – prostřednictvím DS    
4. Hnutí DUHA Morava, Bratří Čapků 55/21, 779 00 Olomouc, IČ: 14193388 – 

prostřednictvím DS   
5. Český svaz ochránců přírody Šumperk, nám. Republiky 1643/2, 787 01 Šumperk,          

IČ: 22714171 – prostřednictvím DS   
6. Okrašlovací spolek čelákovický, Na Stráni 673/14, 250 88 Čelákovice, IČ: 02206820 – 

prostřednictvím DS  
 
7. ostatní: 
          - spis  

 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Mgr. Tomáš Berka   
 


		2023-02-23T09:33:50+0000




